PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 19/2001

Autoriza recebimento, em casos excepcionais, de transferência com apresentação de Certidão de Curriculo Escolar.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado em reunião do dia 20 de setembro de 2001,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar a Pró-Reitoria Acadêmica a receber, em casos excepcionais, a Certidão de Currículo Escolar em substituição à Guia de Transferência.

Art. 2º - São considerados casos excepcionais:

a) Ser estudante egresso de instituição estrangeira que não adota o modelo de transferência utilizado no Brasil.

b) Ser estudante de instituição brasileira mas não ter efetivado matrícula em semestre anterior e o regimento da instituição de origem impedir o fornecimento de Guia de Transferência.

Art. 3º - Para que a Certidão de Currículo tenha validade a Pró-Reitoria deverá exigir documentos acadêmicos que atestem a vida acadêmica do solicitante e a comprovação de inexistência de inquérito administrativo/disciplinar na Instituição de origem.

Art. 4º - A solicitação de apresentação da Certidão de Currículo Escolar em substituição à Guia de Transferência, deve ser feita pelo interessado, apresentando no requerimento as razões fundamentadas da situação.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Criciúma, 20 de setembro de 2001.

PROFª ROSE MARGARETH REYNAUD

PRESIDENTE DO CONSEPE

1